omnis admirabitur posteritas invicti animi documenta a Nicolao I edita adver-

sos Lotharium; ab Urbano II et Paschali II adversos Philippum I regem Gal-

liarum; a Caelestino III et Innocentio III adversos Philippum II principem

Galliarum; a Clemente Vil et Paullo 111 adversos Henricum VIH
; denique a

Pío Vil sanctissimo fortissimoque Pontifice adversos Napoleonem 1 ,
secundis

rebus et magnitudine imperii exultantem.

Quae cum ita sint, omnes gubernatores administratoresque rerum publi-

carum, si rationem sequi, si sapienliam, si ipsam populorum utilitatem voluis-

sent, malle debuerant sacras de matrimonio leges intactas manere, oblatumque

Ecclesiae adjumentum in tutelam morum prosperitatemque familiarum adhi-

bere, quam ipsam vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitiae, et in falsam

arque iniquam violati juris civilis insimulationem.

Hoque magis, quod Ecclesia catholica
,
ut in re nulla potest ab religione

ofiicii et defensione juris sui declinare, ita máxime solet esse ad benignitatem

indulgentiamque proclivis in rebus ómnibus, quae cum incolumitate jurium et

sanctitate otficiorum suorum possunt unaconsistere, Quam ob rem nihil unquam

de matrimoniis statuit, quin respectum habuerit ad statum communitatis
,
ad

conditiones populorum; nec semel suaruni ipsa legum praescripta, quoad

potuit
,
mitigavit, quando ut mitigaret caussae Justae et graves impulerunt.

—

Item non ipsa ignorat ñeque diffitetur, sacramentum matrimonii, cum ad con-

servationem quoque et incrementurn societatis humanae dirigatur, cognationem

et necessitudinem habere cum rebus ipsis humanis, quae matrimonium quidem

consequuntur, sed in genere civili versantur ; de quibus rebus jure decernunt et

cognoscunt qui rei publicae praesunt.

Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor Jesús Christus potestatem

sacram voluerit esse a civili distinctam
,
et ad suas utramque res agendas libe-

ram atque expeditam
;
hoc tamen adjuncto, quod utrique expedit, et quod

interest omnium hominum
,
ut conjunctio Ínter eas et concordia intercederet,

‘ Trid. ses. xxiv, can. 5 et 7.

= Concil. Floren., et Instr. Eug. IV ad Armenos. — Bened. XIV, Const. Etsi pastoralU

,

6 Maji 1742.

} Cap. 7 De condit. appos.

4 Hieron., epist. ad Ocean. — Ambros., lib. viii in cap. 16; Lucae, n. 5. — August., De

uptiit, cap. X.
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in iisque rebus quae sint
,
diversa licet ratione ,

communis juris et judicii
,
altera,

cui sunt humana tradita
,
opportune et congruenter ab altera penderet